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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá implementací vlastní didaktické pomůcky do hudebně

pohybových činností předškolního dítěte v mateřské škole s ohledem na integrativní

charakter vzdělávání. První část práce zmiňuje v teoretické rovině důležité aspekty

vývoje dítěte ve věku pěti až šesti let. Dále pojednává o specifikách rozvoje hudebnosti

v předškolním věku, zvláště se zaměřením na instrumentální složku hudby. Poukazuje

na hudební tvořivost, která vyplývá z principů Orffova Schulwerku. Ve druhé, praktické

části, zkoumá pomocí metody experimentu, pozorování a strukturovaného interview

hudební pedagogický

projekt, jehož hlavní součástí je metodická řada Cup song, obsahující náměty na využití

vlastní didaktické pomůcky v praxi. Zejména ověřuje vliv této metody na hudební

a osobnostní rozvoj dítěte.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hudba, hudební schopnosti, dítě předškolního věku, hudební nástroje, integrace,

projekt, Cup song, instrumentální činnosti, tvořivost, rytmus, píseň, prožitek, Orffova

škola.

ABSTRACT

Master’s thesis addresses the implementation of didactic tool to musical movement

activities of preschool children in kindergarten with respect to the integrative nature of

education.

The first part of the thesis is covering theoretical side of the important aspects of child

development at the age of five to six years. Further it deals with the specifics of the

development of musicality in preschoolers, especially focusing on instrumental side of

the music. It highlights the musical creativity that flows from the principles of Orff

School.

Musical creativity is one of the objective of the thesis second, practical part. Here thesis

research music educational project whose main component is a methodical set Cup

Song that contains suggestions for practical usage. Experiment, observation and

structured interview are used as methods of research that is focused on verification of

the Cup Song impact on a musical and personal development of the child.

KEYWORDS

Music, musical abilities, preschool age child, musical instruments, integration, project,

Cup Song, instrumental activity, creativity, rhythm, song, experience, Orff School.
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„Hudba a rytmus nacházejí cestu k nejskrytějším místům duše.“

Platón

ÚVOD

Význam hudby a pohybu v mateřské škole je nepopiratelný. Mateřská škola je místem,

kde může učitel vhodně realizovat vlastní výchovně vzdělávací představy, nejen

s hudebně pohybovou tématikou. Prostředků k realizaci těchto činností je mnoho,

klasických i těch méně tradičních. Tématem této diplomové práce je využití vlastní

hudební didaktické pomůcky v mateřské škole.

Téma jsem si zvolila s ohledem na svou dlouholetou praxi instruktorky pohybových

kurzů pro děti i dospělé, a absolutoriu tanečního oboru Základní umělecké školy.

Dalším impulsem, proč budu téma realizovat v oblasti hudby, bylo mé osobní setkání

s mnoha osobnostmi v tomto oboru během mého studia. Jmenuji například: Miloše

Kodejšku, Alenu Tichou, Boženu Viskupovou nebo Pavla Jurkoviče. Patří sem

i odborníci, které jsem měla možnost poznat při účasti na Mezinárodní hudební

doktorandské konferenci zemí V4 v Praze v roce 2013. Tam mne zaujaly především

příspěvky na téma polyestetické výchovy, a praktické semináře Aleny Tiché a Mileny

Kmentové.

Částečně navazuji na svou bakalářskou práci, ve které jsem se věnovala kultivaci

hudebně pohybových projevů předškolního dítěte. Hlavním tématem zde byl výrazový

prostředek – pohyb a tanec, který v této práci upozadím, a zaměřím se

na charakteristiku činností s vlastní didaktickou pomůckou.

V první části práce je uveden přehled vývojových znaků předškolního dítěte, jsou zde

specifikované hudební činnosti a jejich význam v mateřské škole. Dále se práce zabývá

tématikou hudebních nástrojů a Orffovým Schulwerkem, jako zásadním elementem

pedagogické inspirace pro dětské muzicírování.

Náplní druhé, praktické části diplomové práce je vlastní výzkum. V něm se ověřuje

využití vlastní didaktické pomůcky v hudebně pohybových činnostech v mateřské škole.

V přílohách jsou prezentovány vlastní metodické náměty pro využití v praxi. Věřím, že
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práce poskytne dalším pedagogům nové pohledy, jak uchopit téma hudebně

pohybových činností v každodenní praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝVOJOVÉ ZNAKY PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

Tato kapitola se zabývá základní charakteristikou vývoje předškolního dítěte, a to

zejména dítěte ve věku pěti až šesti let. Předškolní věk časově vymezuje pedagogický

slovník takto: „Vývojové období dítěte od dovršení 3. roku věku po vstup do školy, tzn.

do dovršení 6. roku života.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 196) Dítě v tomto

věku disponuje neutuchající tělesnou i duševní aktivitou, zajímá se o okolní jevy a stále

jeho činnostem dominuje hra. Pomocí hry dítě poznává a objevuje okolní svět.

(Koťátková, 2014) Již Komenský popisuje v Informatoriu školy mateřské dítě jako

aktivní bytost, a doporučuje dospělým, aby tuto aktivitu podporovali: „ Děti vždycky

rádi dělají něco: protože krev mladá tiše státi nemůž. A to jest hrubě dobře: nercili jim

toho brániti nesluší, alebrž i zamýšleti jim, aby vždycky co dělati měli.“

(Komenský, 2007, s. 57)

Dítě dozrává po všech stránkách, jak po tělesné a rozumové, tak i po psychické

a společenské. (Vágnerová, 2014) Je třeba však mít na zřeteli, že každé dítě dozrává

jinak rychle, a tyto rozdíly mohou být značné. (Šulová in Mertin, Gillernová, 2003)

Svět předškolního dítěte označuje Matějček jako „kouzelný“. Neplatí v něm ještě

zákony logiky, a jiné vymoženosti dospělého věku. Dítě svůj svět opřádá fantazií, bez

které by nebylo tvořivosti. Jak se spolu tvořivost, fantazie a hra snoubí, vystihl

Matějček v jediné větě:

„Dítě pracuje a tvoří hrou ve hře.“ (Matějček, 1989, s. 123) Předškolní období

charakterizuje Helus také jako dobu, které dominují hry na sociální role. Dítě se v nich

ztotožňuje s dospělým, a do činností promítá sebe sama. (Helus, 1987)

1.1 Charakteristika tělesného vývoje dítěte ve věku pěti až šesti let

V tomto období zrání předškolní dítě dosahuje řady změn. Mění se proporce jeho těla,

trup se stává štíhlejším ve srovnání s lety předchozími, probíhá akcelerace růstu, dítě se

nám jeví vytáhlejší. U dítěte se vyhraňuje lateralita. Motorické schopnosti jsou

přesnější, zlepšuje se koordinace těla a celková kultivace pohybů. Dvořáková
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doporučuje v těchto letech začínat s obratnostními sporty, které rozvíjí flexibilitu

a rychlost. (Dvořáková, 2000) Je to dáno dozráváním centrálního nervového systému,

který daleko rychleji než v předchozích obdobích reaguje na nervové vzruchy, a dítě

rychleji reaguje na signál. Při pohybových aktivitách je třeba brát zřetel na nedokončený

vývoj kostí, a dítě vyvarovat například dlouhé statické zátěže. Také Kodejška (2002)

zmiňuje období osifikace kostí v souvislosti s rozvojem jemné motoriky, která se rozvíjí

například hrou na hudební nástroj. U dětí lze obecně pozorovat zlepšení v oblasti jemné

motoriky, některé děti si již zavazují tkaničky, sebeobsluhu v oblékání a hygieně

zvládají děti již bez pomoci. Konkrétně charakterizuje některé dovednosti předškolního

dítěte Matějček: „Předškolní dítě dovede stříhat nůžkami, řezat nožem, ovládat kartáček

na zuby, zacházet s tužkou a štětcem, s barvičkami, voskovkami atd.“

(Matějček, 1989, s. 125) Dítě mezi pátým a šestým rokem cítí velkou potřebu pohybu,

je hbitější a jeho pohyby jsou elegantnější. (Šulová in Mertin, Gillernová, 2003) Je

předčasné zaměstnávat dítě nadměrně sedavými činnostmi po vzoru školy. (Dvořáková,

2000). Pohybové aktivity patří u dětí mezi ty nejoblíbenější. Projevuje se velký

motivační činitel dokázat to, co druzí, a být lepší. Není vhodné podporovat nezdravé

soutěžení. Dítě ve věku pěti až šesti let touží po kladném hodnocení svých výkonů.

Mezi dětmi je tělesný vývoj značně nerovnoměrný, daný genetickými i funkčními


[…]


dostatečným prostorem místnosti. Takovým místem může být školní třída, kde lze Cup

song provozovat v rámci hodin hudební výchovy, nebo jako relaxační aktivita

o přestávkách. Výhodu kelímku představuje jeho velikost, odolnost vůči poškození

a finanční dostupnost. Další předností je jeho mnohoúčelnost využití. Lze s ním

provozovat hudební činnosti tam, kde by bylo obtížné využívat Orffovy nástroje. Tím

místem může být výlet, škola v přírodě, cestování, a samotný domov dítěte. Rozvíjet

hudebnost dítěte je možné různými způsoby, kelímek představuje jednu z nich.
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10 DISKUZE

V úvodu praktické části byly představeny tři etapy plánovaného experimentu.

První etapa zahrnovala přípravu vlastní metodiky pro kelímkový doprovod. Ve druhé

etapě proběhla instruktážní ukázka metody Cup song ve třech ověřovacích subjektech,

a třetí etapou bylo realizování této metody prostřednictvím projektu „Hudební hrátky“

v mateřské škole. Projekt integroval více aktivit, nejen hudebních, ale i tematicky

blízkých.

Na počátku vyvstala otázka, zda se podaří metodiku Cup song skutečně využít k účelu,

ke kterému byla zhotovena, a realizovat s její pomocí výzkum. Respondenty nebyly

žádným způsobem na ověřování připraveny, kromě úvodní instruktáže a představení

metodiky. V žádné mateřské škole, kde probíhal výzkum, nebyl Školní vzdělávací

program speciálně zaměřen na rozvoj hudebnosti. Děti, které se výzkumu účastnily,

byly vybrány náhodně, a splňovaly pouze věkovou hranici pět až šest let. Je zajímavé si

všimnout, že ve výsledcích výzkumu byly odpovědi respondentů zdánlivě odlišné,

a projevovala se zde značná individualizace v pojetí pomůcky. U respondentky C bylo

možné pozorovat prvotní odmítavé stanovisko k didaktické pomůcce. V rozhovoru

uvádí, že by metodu Cup song sama nevyhledala, nebýt této příležitosti. I přes její

počáteční nedůvěru se podařilo v dětech, se kterými pracovala, probudit pomocí Cup

songu hudební tvořivost. I přes toto rozdílné nazíraní na využití pomůcky došlo

u odpovědí respondentů ke shodě v zásadních bodech, a to zejména v oblastech

potřebných pro ověření hypotézy. Těmito body bylo poukázání na vlastní tvořivost dětí

po absolvování metodické řady Cup song, získávání nových zkušeností a tím

narůstajícího sebevědomí u dítěte, které se nebojí tvořit a otevírá bránu své fantazii,

estetický a emocionální zážitek vyvolaný zajímavou pomůckou ve spojení s ostatními

umělecky zaměřenými činnostmi, radostné prožívání a kreativní atmosféra při realizaci

metodické řady Cup song.

Vyvstává zde otázka k diskuzi, zda při rozšíření vzorku ověřovací skupiny a hodnocení

každého dítěte zvlášť, budou získaná data totožná, a jaký výsledek bychom získali

v heterogenní třídě. Zvládlo by techniku Cup songu dítě mladší pěti let? Na tyto otázky

nelze na základě získaných dat odpovědět. Pokud by takový výzkum byl realizován,
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bylo by zajímavé ověřit i úroveň hudebních schopností dětí před začátkem experimentu,

a následně po jeho skončení. Z hudebních schopností by bylo vhodné zkoumat úroveň

rytmického cítění a jeho vliv na dovednosti v ostatních činnostech.

74

11 ZÁVĚR

V diplomové práci bylo úkolem prostřednictvím vlastní didaktické pomůcky působit

na estetický a emocionální rozvoj předškolního dítěte, a podnítit jeho vlastní tvořivé

schopnosti. Teoretická východiska byla podkladem pro realizaci tohoto úkolu

v praktické části.

Byla vytvořena metodika Cup song, která obsahuje náměty pro využití kelímku

k rytmickým doprovodům písní a říkadel v mateřské škole. Tento metodický materiál

byl ověřen v pedagogickém projektu „Hudební hrátky“, a zároveň ve třech mateřských

školách, které tvořily ověřovací skupinu stanovené hypotézy. Těmito prostředky bylo

zjištěno, že didaktická pomůcka, vhodně začleněná do hudebních činností, rozvíjí

dětskou představivost, rytmické cítění a tvořivost dítěte. Propojením hudebních činností

s dalšími estetickovýchovnými celky dochází k hlubšímu estetickému a emocionálnímu

zážitku dítěte. Dítě si buduje postoje k hudbě, a pomocí smyslů objevuje cit pro krásu.

Tento okamžik působení hudby na dítě považuji ve své diplomové práci

za nejpodstatnější. Shledávám absenci této esteticko-umělecké kompetence

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Vždyť veškeré umění

směřuje k vnímání a prožívání těchto hodnot, a právě dítě v mateřské škole by mělo být

tímto způsobem rozvíjeno. Ve své praxi považuji elementární muzicírování

na principech Orffova Schulwerku za velmi přirozený proces k objevování vlastní

tvořivosti dítěte. Dítě získává pocit, že není těžké hudbu provozovat, a opakovanými

pokusy si uvědomuje, jak spolu věci souvisí. Získává zkušenost, která obohacuje celou

jeho osobnost.

V dnešním světě býváme obklopeni množstvím informací, novými

technologiemi a produkty. Skutečné hodnoty však nalézáme jinde, prostřednictvím

i obyčejných věcí. Jsou jimi například verš, písnička, které v sobě nesou naše kulturní

dědictví a bohatost mateřského jazyka. Když dětem položíme pevné základy těchto

hodnot již v předškolním věku, ovlivníme tím jejich celý budoucí život.
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