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Dílčí připomínky a návrhy

DP je přehledně zpracována, logicky členěna, autorka pracovala s klasickou i moderní

pedagogickou literaturou. Citace i odkazy jsou jednoznačně označeny, avšak údaj typu

(autor, rok vydání) by měl být vždy umístěn na konec věty před tečkou.

Autorka se nevěnuje v teoretické části problematice pohybové výchovy a choreografie

s odvoláním na svou dřívější bakalářskou práci. Z tohoto hlediska je pro čtenáře mírně

zavádějící vztah názvu a obsahu DP. Práce obsahuje (pouze) dvě choreografie na lidové písně

s použitím doprovodu na kelímky.

Bez prolnutí s metodikou cup song jsou součástí praktické práce další čtyři choreografie. Zde

bych vysoce pozitivně hodnotila výběr hudebního doprovodu – tři vybrané úpravy lidových

písní v kvalitním provedení souboru Musica Bohemica jsou tonálně, tempově i metricky

velmi kontrastní, čímž umožňují práci s širokým spektrem hudebně pohybových činností.

Hůře srozumitelný je popis choreografie k písni Na našem dvoře je pěkná růžička. Tato píseň

je v třídobém taktu, autorka popisuje požadovaný krok jako přísunný – ten ale bývá

zaměňován za krok polkový. Zřejmě by bylo lepší rozepsat: 1. doba vykročení vnějšíma

nohama, 2. doba přisunutí druhé nohy, 3. doba setrvání ve stoji spatném nebo ve výponu…

Z popisu choreografie k písni Nestarej se, ženo má není zřejmé, jakým krokem se děti

pohybují při otáčení – chůzí/poskokem? Zároveň je obtížné představit si, že by děti zvládly

předepsaný doprovod na kelímky v takovém tempu, aby bylo možné chůzi či poskok

tančících sladit s pulzací.

Konkrétní doporučení bych měla k autorčiným Metodickým listům: nepodceňovala bych

propedeutickou část! Za část s vysvětlivkami symbolů bych zařadila kapitolu o elementárním

použití kelímků k vyjádření pulzace, metra, rytmu nebo komplementárního rytmu

k libovolným písním či říkadlům. Teprve pak bych se věnovala nácviku ostinátních

doprovodů. Z vlastní zkušenosti bych dále doporučila při nácviku ostinát místo počítání dob

některá vhodná slova (ťuk, ťuk-ni, vem, ru-ce, tlesk-ni, kap-ťuk-ťuk apod.)

Právě pojem ostináto/ostinátní doprovod v celé práci chybí, usnadnil by autorce popis aktivit

i zápis kelímkového doprovodu.

Autorka se jasně a srozumitelně vyjadřuje, práce má velmi dobrou jazykovou úroveň

a obsahuje jen několik drobných překlepů:

str. 26 – chybí čárka v první větě

str. 27 – v prvním textu za svislou čarou zřejmě chybí předložka

str. 36 – chybně Karl místo Carl

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Diplomová práce má celkově vysokou úroveň, byla dobře organizována, naplnila stanovené

cíle. Práce odráží dlouhodobý odborný i prakticky realizovaný zájem autorky o hudební

výchovu předškolních dětí. Bylo zpracováno originální téma – použití metodiky cup song

s přesahem do všech typů hudebních činností. Studentka navázala na svou bakalářskou práci.

Uvedla do vlastní pedagogické praxe novou, všestranně vyhovující pomůcku. Vytvořila

stručnou a srozumitelnou metodiku a zároveň výzkumem ověřila, že s touto metodikou jsou

schopny pracovat i další kolegyně v mateřských školách s dětmi stejného věku. Ve všech

sledovaných skupinách se činnosti objevily i ve spontánní tvořivé hře dětí, což považuji za

nejlepší ukazatel přiměřenosti předkládaných aktivit. Tuto skutečnost ověřila provedením

a analýzou strukturovaných rozhovorů.

Pro širokou pedagogickou veřejnost by jistě bylo obohacující vytvořit a zveřejnit soubor

instruktážních videí s posloupně řazenými aktivitami s metodikou cup song pro děti

předškolního věku.

Otázky pro diskuzi

Charakterizujte stručně choreografii vhodnou pro předškolní děti.

Osvětlete problematiku očekávaného tempa, sladění doprovodu s rytmem a tance s pulzací

u písně Nestarej se ženo má.

Přibližte nám, jak probíhala úvodní „instruktáž“ v ověřovacích skupinách. Jakým způsobem

probíhala komunikace mezi Vámi a participujícími učitelkami během školního roku?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Praze 27. července 2015 Podpis oponenta

Mgr. Milena Kmentová